CHAUS rex pretiosum habebat lapidem à Sinis Yu dictum, è quo Sinici Imperatores regium sigillū conficiunt. Refert alabastrum fere vel gagaten, etiam nunc ad Sinas à Mauris e regno Cascare afferri solitus. Sed ejus præcipue magnitudo in pretio est; & si quadratū aquet, cuius latus unum non sit dimidio dodrante minus, tunc enim verò immensi est valoris, ac solo Imperatore dignus. Talem ergo cùm haberet CHAUS,

Lapidu pre-  
iosi audax  
potulatio  
dinus,

CH A U S; C I N rex missō legato quindecim civitates, si eum sibi tradat, pretium promittit. Quo auditō CH A U S C I N U M regem bellī occasionem querere non dubitans, ē S I A N G I O consultissimo Præfecto fidōque in primis, quid sibi agendum, percontatur. Cui S I A N G I U S, Facies, inquit, quod voleas, rex; sed, si alterurum ē duobus feceris, tuo malo facies. Si enim petenti C I N O lapidem negas, apud eum offendam fascipes; si oblato lapide promissas civitates tradere supersederit, pravum illius animus technasque cognosces. Mibi tertium quidam est in mentem, ut lapidem in meam mīhi fidem tradas, & vel hunc vel quindecim civitates à me reposcas. Non aegrè persuasit hoc regi; acceptoque lapide ad C I N U M legati nomine tetendit. Ipse quidem regiam urbem ingressus, at in regni confinibus certos homines jussérat subsistere, illis tradito clām lapide. Posthac ad regem adiens, promissas urbes petit; quarum jus si suo regi cederet, lapidem in promtu fore. Cunctante C I N O, quod à C H A U M referre. Ipse aliquamdiu in C I N I aula commoratus, tandem admonet se remississe lapidem, eò quod nec ipse steterit promissis. Iratus p̄imò rex, quod se inconsulto lapis remissus domum esset, morte in ei minatur. Cui S I A N G I U S intrepidè, Mibi verò pulchrum erit, inquit; profide adversus regem meum in sonum spiritum impendere; quod ubi visum est, age. C I N U S cognitā S I A N G I I fidelitate atque constantiā placatus, munieribus affectum in columenque dimisit. Est nunc apud Sinas in proverbio, cùm rarum aliquid pretiosumque laudare volunt, ut dicant quin decim urbes valere.

His temporibus, ut dictum penes Imperatorem unā cum Imperatoris nomine insignia simul erant imperij; quin imò ea ipsa esse, quæ ab Yo facta sunt vasa, multi suspicabantur nec vera, sed ficta atque ad illorum formam figurāaque expressa, in Sū lacu demersa, reguli credebant. Quām enim non verosimile, cùm ea essent insigne imperij, maximāque apud Sinas in veneratione, nec nisi qui servaret illa, Imperator appellaretur, nullo digno operæ pretio, abjecta esse? Quare Z u rex horum vasorum cupidine allactus, & hæc & alia imperij ornamenta per vim, illato Imperatori bello statuit ad se trahere. His enim potitum Imperatoris etiā dignitas atque majestas continuo suā sponte sequebatur. At unus ex ejus Præfectis salubriora suadens,

*Proverbiorum**Contentio pro  
vasi regis.*

Quo tibi affectas imperium, inquit, cuius amplitudo jam vix in centum se diffundit stadia? Et, ut illud oblineas, quod incrementum accedit inde tuo tam amplo, tam longè latèque diffuso regno? Populus, qui et paret, ad exercitum tuum adeò numerosum præter inutilem numerum, neque hunc observabilem, nihil addet. Tam tenui victoria præmio proposito, perduellu notam nomini tuo inurere non times? scio te sola Imperatorum vasa ornamentiæ ambire: hac viæ armorum tuorum esse pretium, ut aliorum in te regum concites arma? Quisque stabit ab Imperatore tanquam à te affecto injuria; quisque pro se ditissimum tuum regnum invadet. Si nunc omnes unam patremque tigridem (diminutum imperium notat) quam nulli jam usui, nec in unius caenam sufficient, tanto studio venantur tantum ob antiqua vasa; quid illos deinde facturos putas, postquam ea in ingenti tuo regno, velut in pinguisimo cervorum gregè esse cognoverint? His aliisque rationibus rex vixius Zu ab incepto desistit.

Interea C I N rex confectis omnibus in occidente bellis, hostium ex eâ parte securus animum denuo ad imperium obtinendum adjecit. Commodissimus ad imperij ditiones transitus erat per regnum CHAO; cuius proinde regem studuit omni officio sibi demereret & amicum facere. At ille quamvis amicitiam non abnueret, transitum tamen negavit; aliorum regum foedus, quod omnes itierant, in quibus & ipse, novis consilijs opponens. A repulsâ igitur ad insidias versus, cum plam non auderet in CHAUM insurgere, ne collectas fœderatorum vires in se unum armaret; simulatâ amicitia regem parat occidere. quod pronior eslet in vacuum regnum irruptio. Itaque ad regni tendens confinia, quāque fieri potuit occultissimè magno exercitu vicinis in locis disposito, cum paucis dein progressus venationis specie, CHAUM regem, ut ejus conspectu fruiturus, ad se invitat, amicum amicet. Cohibuit primò assensum CHAUS, aliquid sinistrum timens. Sciebat enim C I N U M regem ex occulto iratum sibi, quod illo spreto cum reliquis regibus foedus pepigerat. Ergo cum Præfectorum fidissimis SIANGIO ac L YENPOSO consilia confert de eo, quod agendum esset in præsens. Illi, C I N U M visendum omnino suadent, quia, si omitteret hoc salutationis officium, se illius hostem non obscure declarabat. Sed & modum, quo ire debeat, docent; hortantes, ut antè in omnem eventum filium regni successorem designet, quo facto spes omnis C I N O præcideretur. Nam siquid perfidiosè tentaret, regnum tamen.

*Prudens f.  
dumque con-  
silium.*

C I N U S in-  
sidiosa invi-  
tatio.

tamen haud vacuum reperturum esse. S I A N G I U S autem iret cum rege, L I E M P O S O apud filium manente regnique rebus provisuro, prout usus foret. Itaque factum, & C H A I filius in regem electus, omnium ordinum consensu dataque fide regni heres ac successor agnoscitur. Interea S I A N G I U S selectissimos militum, armis clam bene munitos, sequere jabet ac praecipue regem comitari, famulorum ornatu, quod tutius lateret consilium; promtos interim ac paratos ad omnia futuros, pracepto etiam signo, quo admoniti confestim arma capesserent. Ubi reges in mutuum venere conspectum; primo sese comiter consulunt. Tum deinde C I N U S instructo convivio paucis suorum exhibitis, nequam in suspicionem devocaretur, inter epulas ex destinato in C H A U M regem acribus verbis invectus, quod se deseruerit, hospitem apertam contumeliam violavit. S I A N G I U S, qui regi suo adstabat, semper, at nunquam magis fidus, quam cum ejus salus ageatur, de injuriâ, deque violato hospitij jure questus, iratusque C I N U M summam libertate alloquens, Postquam rex meus adeo tibi contemtu est, inquit, vide, ne hoc quinque passuum atrium tuo tuorumque sanguine paulo post natet. His minis exciti C I N I regis famuli ad arma respexere, quorum impetum tamen S I A N G I U S atroci supercilios compescens incussoque terrore, ac dato signo suos in armis esse jubet. C I N U S & contemu sui furens eò magis, quod venerat à minore; quique famulos inermes esse crediderat, se potius deceptum videns, periculi praesentis imagine percussus, ac multum timens excessit è triclinio. S I A N G I U S suos injuriam ferro persecuti parantes, vetuit, ne illum occiderent, sibi satis atque abunde factum dicens, quod regem suum incolumem servaverit. Nec enim eò se ad lèdendum regem venisse.

C H A U S domum reversus, summam S I A N G I I fidelitatem æstimans, pari honore cultum, Colaum regnive adjutorem fecit. Quam dignitatem habuit adeò moderatè, ut æmulos quoque & culmini ejus insidiantes, comitate ac modestia demulcens, beneficijs insuper amicos fecerit sibi. L I E N P O S U S in primis, de cuius fortitudine, bellique peritiâ multa Sinæ, prælatum sibi S I A N G I U M indignè ferens, in omnes occasions intendit animum æmulo superiori officiendi. Quo animadverso S I A N G I U S ubique congressum ejus fugere; cum L I E N P O S U S palatum ingredetur, ipse alio diverti; ne, ut mos erat, alter alteri decidere ac primas dare cogeretur. Atque etiam in plateis

*Modestia  
Stangij.*

curru vectus, si fortè obvium haberet, eandem ob causam declinabat. Reliquis Praefectis de hoc S I A N G U M ut nimis timidum atque demissum ridentibus; ipse forte quādam in eorum coronā, *Quod non strum regnum, inquit, est ab insidijs atque irruptionibus C I N E regis tuum & incolue;* causa est illa, quia scit hic rex L I E N P O S U M mē que unā in hoc regno esse. Si nos duo concordiā non simus conjuncti; sed studijs potius dissensionis distracti, simultates exerceamus, in quibus regni salus nititur; extremum ei impender discrimen, haud alij cause, quam discordia nostra imputandum. Regis regnique commodo, non sum in simulante cum L I E N P O S O , fortissimo ac generoso viro; privatāque injurias publico utilitaribus libenter submiso. L I E N P O S U S de hac æmuli sui modestiā edoctus, vehementer erubuit, & ad pœnitentiam versus nudum corpus spinis vestiit, eoque habitu processit ad S I A N G U M , præteriorum veniam petens. Ita cmutua modestiæ certamine concrevit inter utrumque amicitia lapidea, ut Sinæ loquuntur, hoc est, firmissima nec facile scindenda; evidenti documento, plus beneficium in æmulos posse, quam injuriam.

*Modestia ex  
æmulo, facit  
amicum.*

*amicitia la-  
pidea.*

*Ribera com-  
missio.*

Nunc ad T I E T A N U M , quo de suprà diximus, nos revocat hī storia. Is regno C i reparato firmatōque felix, ad invadendum Y E N regnum animum applicuit. Omnia primo T I E urbem attentā obfidence cinxit; adhibito tamen prius in consilium C H U M L I E N O , viro C i regni consultissimo. Hic futuri perspicax, *Tu quidem, inquit, oppugnabis hanc urbem; at non occupabis.* Quo audito T I E T A N U S irā fastūque plenus, C H U M L I E N O respondet in hunc modum, *Ego ille, qui non sanè copioso milite C i regnum usquequa jacingens restituī, qui ex eodem regno Y E N E M hostem feliciter ejeci, qui plusquam centum civitates ad me regis obsequium reduxi; nunc tanto stipuis exercitu eoque victore unam T I E urbem non subjugabo?* Hæc locutus insultato C H U M L I E N O indignabundus inde se proripuit, ac T I E ipsos tres menses frustra circumcessā, metu simul ac pudore confectus C H U M L I E N U M convénit, jam in mōerentis humilitatem submissus, &, unde cognoverit cā obsidione urbem à se non capiendam, rogans, *Tum ille: Quo tempore, inquit, optime dux, in urbe M E privatim agebas miles; corpus militaris exercitijs domabas, procul delicijs, quia, si quando affluerent, etiam abs te repulisti.* Ante cibum arma, post cibum arma træstabas; vite contemtor, periculorum ipsiusque mortis impavidus. Possea vero, quam à rege amplos honores, terras ac redditus accepist; nil prater

prater voluptates cogitas, mortem rerum omnium extremum times, ma-  
iores honores sperare vix audes, accedente insuper carnifice metu, que ha-  
bes, amittendi. Hi sunt cuniculi, quels antiquam tuam illam fortitudi-  
nem subruisti. TIENTANUS his auditis, Egregia, inquit, ac sancti-  
tate plena oratio. Nudasti mentem meam non secus, atque si eam intro-  
spexeris. Sic est omnino, ut dicas; nec ego committram, ut te punitat lib-  
ertatis arque consilij tui. Nec mora, eoque salvere jussio ad exercitum  
redit, omnibusque missis, quae luxui servire poterant, exercitationes  
campestres etiam infima sortis retractare coepit. Quo factum, ut re-  
stituta militari disciplinâ, intra paucos dies TIE potitus coegerit YE-  
NEM regem à CIO pacem efflagitare. Et vidoreo  
facit.

Ceterum non sola bellicâ virtute TIENTANUS, sed etiam pie-  
tate erga pauperes ac milites inclauit. Neminem nudum videbat,  
quin ueste donaret; neminem famelicum, quin cibaret. Ad agros  
ipse invisiere, consolari, &c., siquid decesset, providere. Quibus rebus  
tantum sibi civium ac militum amorem conciliavit, ut CI rex time-  
ret, ne solicitatis illorum animis invadendi regni consilium ab eo  
conqueretur, in usitatis observantiae amorisque signis intumescente.  
Quâ tamen suspicione per quam dextrè QUONCHUUS Praefectus si-  
mul atque Philosophus eum expedit. An non satius erit, inquit, si Prudenti con-  
silio discussa  
suspicio de mea  
nistro regio  
concepia,  
TIENTANI erga tuos pietatem quam faciam? tamque fidei ac bene de  
te, bene de tuo regno meriti ducas fidem absolvias? si me audita, promissum  
est tibi omnium amorem in te unum traducere. Sciat populus idque per  
ediela publica, maximè probari tibi TIENTANI officia, que pauperes,  
qua milites experientur; imò te hoc non modo velle, sed etiam imperare.  
Quicquid adhuc fecerit, à te mandatum habuisse, atque ut humanitatem  
intendat, denuo jubere; cui rei multum conductet, si redditus ejus auxeris.  
Nemini dubium erit, quin à te velut à primo fonte manârunt omnia hec  
beneficia. Passim audies patria populi pater; te tuorum tristitia non  
minus quam ipsos moveri, te illorum nuditate frigescere, illorum labore  
fatigari. Sic efficies, ut TIENTANUS & suâ sponte propensus ad bene-  
faciendum, & tuâ voluntate longius impulsus, tua felicitas, tua securi-  
tati commodet virtutem suam.

Ceterum magnus ille YOXUS, ut supra diximus, ab YENE rege  
juvene offensus, ad CHAUM regem confugerat. Hic qui hominis  
magnanimitatem armorumque peritiam nosset, ratus eum YENT  
quoque offensum, ejus regni occupandi consilium cum illo struit. Sed,

*Amor in in-  
gratiam p4n-  
tiam.* ut solent altæ mentes, Yoy o vindicta post fidelitatem, quâ se ingra-  
tus rex fecerat indignum, fuit, C haum ab hoc bello hujusmodi di-  
ctis avertenti. Olim jam erga C haum regem extitit utcunque servitus  
mea; nunc tibi servio, te regem meum agnosco. Utrumque mihi offendere non licet. Profugi quidem è patriâ, non tam quia illa erat meorum  
in se meritorum immemor, quâm ut mea saluti consulerem; proinde in  
eam quantumcunque ingratam iniquius esse nolo. Si aliud regnum inva-  
dere cogitas, quoad vita suppeditabit, a te stabo pro viribus, nihilque  
omittam, quin me fidelem tibi servum experiare. Destitit ad hanc con-  
stantiam ab armorum consilio C haus, illud in Yoy o maximè stu-  
pens, quòd ingratum regem patriamque pergeret illibatâ charitate  
diligere.

*Amica revo-  
catio fugissimi.* Sed & rex YEN non perfunctoriâ solicitudine æstuabat, quòd  
Yoy us apud C haum esset. Timebat enim iratum sibi, & aliquid,  
si vindictæ affulgeret occasio, sine dubio moturum. Hinc eum sape  
ad se invitare multa promittens, & tantum non palam ab eo veniam  
petere. Subinde ad eum scripsit in hunc modum. Quod regnum YEN  
non utatur te sui studio, qui ad C haum fugeris; si privato consilio tuaq;  
salutis curâ id fecisti, à recti virtutisque tramite nondum aberrasti. Sim  
ideo migrasti è regno tuo, ut veteris cui regis ac patria oblitus, in me il-  
lius filium vindictam coqueres; hoc enim verò indecorum erit tibi, cui  
nominis famam eo facto insigniter denigranti. Quin potius considera quid  
deceat virtutem tuam; ad patriam reflecte animum, atque ad tuos redi.  
Scito te ab omnibus summâ latitudine exceptiendum. Et à me quâm maximè,  
fide publicâ interpositâ, te ad amicos esse venturnum. Ad hanc epistolam  
Yoy us ita rescripsit. Hoc unum mihi semper in votis fuit, summo stu-  
dio admissis ad mei regu animum omni fide mihi demerendum; idque nun-  
quam non accuratè cavi, caveoque, nequid iniquum de meo rege non  
modo dicam, sed ne cogitem quidem. Quod autem ab amulis crima-  
misi objecta sunt, immerito meo; id vero in parte felicitatis deputo. Ut  
enque se res habet, ab eo, quod justum esse censem, nunquam, nec la-  
tum unguem, discedam. Antiquitus perfecta virtutis homines, licet ve-  
terem amicissam dissolverent, non tamen idcirco in desertum amicum  
desilo factove injurijs fuere. At subditus suo rege regnoque relicio, vix fi-  
delis viri nomen tuebitur, nec poterit sè purgare de fugâ. Vix est enim  
credibile, illum esse fidelem, qui deserit regem suum. Ego me de fugâ non  
pурgo, ne regem meum accusem; contendam tamen, ut bonam existima-  
tionem

*ionem conservem. Si mihi non licet esse fidem, infidelis non ero. Ego subditus tuus optimis saepe viris operam dedi, eosque mihi ad imstandum proposui; horum est injuriam oblivisci.* YEN hac epistolâ, quæ in Siniacâ phrasî miram vim habet, perlectâ latus, deque YOYI virtute securus, quem apud se habebat ejus filium in patris dignitatem extulit, magnôque in honore habuit.

Interea inter foederatos reges exortæ simultates magno CINI rebus emolumento fuere. Quippe secundo & quadragesimo hujus Imperatoris anno CHAUS GUEI usque reges cum HANUM regem communibus armis unum pterent; coegerunt simul à CINO rege flagitare suppetias. Hic latus occasione suas vires ostentandi, mitit ingentem exercitum. Postquam acie decretum utrinque acerrime, victoria stetit à CINO, contra duos reges, quorum miles vicit & in fugam versus est terribili strage. GUEIUS ab irato victore pejora timens, missaque legato denuo pacem emit, traditis terris omnibus, quascunque NANYANG regio complectebatur. Id ne fieret, multum oblictatus SUTAIUS GUEI Praefectus, Tot terras, inquit, ô rex, CINI tradere ac sperare pacem; perinde est atque lignis ignem extinguere. Cui rex breviter, Quid vellet, intelligere se respondit; sed ab eo, qui pejora merito timeret, acta rescindi non posse, prasertim necessitatem astimante. SUTAIUS contrâ, Scis, ô rex, eos, qui ad ancipium vulture vel falcone utuntur, tamdui pastum his animantibus sufficere, dum ex eis utilitatem percipiunt; bac autem cessante, dimittere. Ita & consilium mutare prudentis est, cum illud, quod statuerat, cognoverit sibi esse prauicio. At rex obstinatus in damna sua bene monentem non audire, transcriptisque terris CINI regis famam accedit magis quam explevit, ut paulò infrà videbimus. Hinc enim, debellatis cunctis regibus denique gradum ad imperium fecit.

Serò poenituit GUEI us spreti consilij; sed tamen quò tutior esset, & e CINI se potentia emerget, CI regis ambit amicitiam. Quem quidem missâ legatione facile traxit in suas partes; verum regni sui exitio, per emulationem legatorum, quod servare debebant, subruentum. Mira fuit tragœdia, quæ his legatis actoribus CINO GUEI regnum occupandum aperuit. SUIKIAU legationis principem, miserat GUEIUS, addito comite FANCIO, magnæ eloquentia viro. Quâ CI rex magnopere delectatus redeuntem non temnendâ aurum summa donat, SUIKIAU vel invidiâ vel in suum regem fidelitate.

*Pax inconsilio  
tempia.*

*Fancij legati  
eloquentia.  
Remunerata  
invidiam pa-  
rit.*

mōtus, ubi domum redijt, GUEICUM regni Colaum admonens de eo, quod factum esset sub finem legationis, Prodimur, Colae, inquit, FANCIU<sup>s</sup> technis, qui sine dubio arcana quaque regni nostri negotia CIO regi aperuit, concoxitque clandestina in perniciem nostram cum eo consilia. Nam quo alio ex paclio auri tanta copia profluxisse potest? Facile in GUEICU<sup>s</sup> animo fictum crimen insedit; ira que impotens FANCIU<sup>s</sup> primò fustibus excipit haud perfuntorie; deinde, ut præcepit ira semper excedit modum, dentes ei pugnis magnâ vi volantibus elidit. Reperit in arena consilium FANCIU<sup>s</sup>, humique ultro procidens mortuum simulavit adeò scitè atque ad vivum, ut involutus in stramen imperio GUEICU<sup>s</sup> projiceretur in sterquilinum. Inde FANCIU<sup>s</sup> silentio noctis occultus prorepit, deceptisq; custodibus ex urbe fugiens, mox autem mutato habitu ac nomine regressus eodem, impunè latuit. Interim à CINO ad GUEICUM regem legatus venit. Summa legationis erat, CINUM invitari à GUEICO, ut unà secum bellum contra CI regem sumeret. Hunc domum redeuntem FANCIU<sup>s</sup> furtim comitatus, ad palatum CINI regis usque pervenit. Ibi pristino Philosophi habitu resumto mirum quantâ solertia CINUM ad bellum GUEICO inferendum & ad ineundam cum CIO pacem induxit Quod ut ad cognoscendum sit illustrius, scire licet, Sinicos melioris famæ Reges ut plurimum in usu habuisse, ut, cùm à Philosophis ac bonis viris vel de fugiendis vitijs, vel de virtute seständâ, vel de re aliâ quaunque ad regni bonum pertinente monerentur, ea flexis genibus exciperent. Nec de his regem admonere doctis probisque viris vitio vel criminis vertebarunt. FANCIU<sup>s</sup> ergo CINI regis aulam ingressus sequē aulicis immiscens, cùm illi hominem ut ignotum excelsi juberent ē palatio, tum ille altâ voce ludibundus exclamavit, Quid rex CIN adhuc placidis rebui utatur in regno suo, id scilicet YANGHEO regne adjutori debet. Rex ironiam intelligens, et si hominem non nosset, ex agendi modo tamen & habitu non ē vulgo doctum occultumque Philosophum esse suspicans, flexo poplite imperat, ut, siquid ē bono publico futurum sciret, actutum proferret in medium. Tum FANCIU<sup>s</sup>, Postquam fas est, inquit, ô rex, coram te proloqui, que sentiam; iria sunt, que tibi tuoque regno sfero magno emolumento fore. Cùm rex, Maxima felicitatio in loco ponam. si me liberè monueris ac sine ambage dixisset; FANCIU<sup>s</sup> denuo, iam, infit, nec mihi tacere fas est. Ego extraneus quidem, at à meis toties iniquis vexatus, tandem injuria magis que

Publico malo.

*Admonitio-*  
*nes à regibus*  
*flexis genibus*  
*excepta.*

magisque valescenti cedens adsum, ut si qua potero, tibi serviam. Et si vero  
necum admissus sum ad dignationem servitij tui, tamen quae meditatus  
affero, ausim in tuo regni bonum cessa ratione polliceri. Sum in manu tua jam,  
rex; vel fidem vel fultitram meam facile deprehendes. Timeo quidem,  
ut ignarus voluntatis in me tue, ne de his, qua certum est modo loqui,  
me paulo post locutum esse paeniteat; verum si qua tuis commodis favens  
oratio conigerit miseri, ego vero ob eam rem mori possum. Dubitantem  
adhuc vera loqui rex bono animo esse jubens, Audire te, inquit, pars  
erit felicitatis mea; indulge tandem impetus, quite instigat, & quacun-  
que habes, exprome. Hic denique propius accedens ad regem FAN-  
CIUS, Magnitudo regni tui, rex, ait. & milium numeru ac robur  
ad obtinendum orbis imperium tam tibi sufficiunt, quam ad unum leporum  
capiendum optimi venatici canes. Quo mirari subit impensis, nondum  
in potestate tuâ provinciam XANTUNG esse, unde tibi ad reliquas oppi-  
do mollis est aditus. At enim si rem secretius expendo, malorum omnium  
causa in YANGHEI Praefecti tue personâ consistit, cuius confilia mihi  
plus nimio suspecta, tibi aquæ noxia, invidia partem, si verum fateri li-  
cit, in te aliquam exonerant, occasiones res bene gerenda negligentem.  
Non sine stomacho rex ista tam audacter ingerentem audivit, atque,  
Clarissimus hec, inquit, edifferas impero; & in quo peccet YANGHEUS Co-  
lauus meu, & in quo ego regni mei ampliandi facultatem è manus elabi-  
sinam. FANCIUS majori alacritate reliquum sermonem persequens,  
cum moderatè videret irasci regem, ita ratiocinatur. Bellum, rex,  
inferre CIO regis cogucas. Quà id. obsecro, causâ? quo consilio, quòd re. Vicini dober-  
linquens retro intacta HANGUE ique regna cum remoto bellum habeat. landi.  
An non facilius foret cum ijs, qui longius distantes, minis incumbere regno  
queunt, conciliata pace, in finitimos arma transferri? Sic enim fiet, ut  
cum terram digito non majorem subegeris, in stadium ea particula pro-  
crescat tibi. Sic potestas extenditur; sic longè latèque regnatur. HAN &  
QUEI regna loquor; hac tibi vicina, hi sunt cardines in quibus orbis  
totius imperium volvitur. His in deditioinem redactis CIO reliqua me re-  
gna prona erunt ad imitationem obsequij. Multa alia præclarè FAN-  
CIUS cùm in hanc rem dixisset; CINO haud operosè persuasit, ut sta-  
bilità cum CIO pace, in GUE regem transmoveret bellum. FAN-  
CIUS præterea, quamquam hoc non spectaret, quamprimum præfe-  
cturae dignatus honore, dein regis consiliarius, cùm de amplificando  
regno ipsoque obtinendo imperio multa cum eo agitaret; denique

Aa 2

mortuo

mortuo YANGHEO, ad summam dignitatem processit, Colaus  
creatus, eventu sibi felici, at regi felicissimo, quippe qui illius consi-  
lijs ad imperij culmen evasit.

Dum hæc geruntur, audiens GUEI rex, à CINO bellum in se  
decretum esse; maturat SUKIUM legatum ad eum mittere, im-  
petrandæ paci promittens omnia, séque tributarium ultro faciens.  
*Fanciū dissimulatio.*  
At FANCIUS SUKIUM juxta GUEI regno infestus, pacis ne-  
gotium turbavit. Nam simul inaudijt adesse SUKIUM; lacero  
amicu sordibus ad eum invisit, germanum nomen suum indicans  
(nām apud CINUM regem illud dissimulabat) quod more Sinico in  
libello, in quo lustrati regni acta erant, inscriperat. Obstupuit lectio  
FANCIUS nomine SUKIUS, quippe quem à GUEI CIO interfe-  
stum putabat. Eo deinde intromisso, Adestne, ait, revera FANCIUS?  
Et sine fraude, sine maleficio? Demum convivio exceptum novā veste  
donavit, ignarus eum regni Colaum esse, cujusque potissimum arbi-  
trio pax innitebatur. Inter colloquendum FANCIUS legationis cau-  
sam rogat; quam ubi didicit, se illi comitem ad regni adjutorem  
iturum promisit. SUKIUS utilem suis rebus socium, ut putabat,  
tacitè gratulatus, curru suo exceptum secum ad Colai domum dedu-  
cit, nihil dum etiam suspicans Colaum esse, quem secum vehebat.  
Ad fores ubi ventum, mox è curru descendens FANCIUS, Ego prior  
ingrediar, inquit, &c, quid agendum sit, explorato statim hoc reversus  
te docebo. At ingressus domum cùm non exiret amplius, SUKIUS  
moram demirans, quid actum esset cum eo homine, qui paulò ante pa-  
latium ingressus nusquam appareret, è famulis sciscitatur. E quibus  
posteaquam illum ipsum CINI regis adjutorem esse cognovit; tum  
ex conscientia præteriorum pavore marcens, humiliter flexis genibus  
annixus ad omne supplicium sese demittenris modo, domumque tali  
habitu irrepens, humilius delicti veniam petit. Cui FANCIUS il-  
lustri satellitio stipatus, Quod mortem diu tuis factis debitam nunc  
effugias, inquit, donatae mihi vesti debes. Illo enim qualicunque mu-  
nusculo veteris amicitiae te adhuc memorem ostendisti. Ceterum ne-  
gotium, cuius causā missus es, neutiquam successurum scias, nisi prius  
domum reversus regi tuo significes, ut quāmprimum præcisum  
GUEI CIO caput hoc mittat. Nam à GUEI CIO vapulaverat, uti di-  
ctum, FANCIUS, SUKIUS calumniā. His dictis magnificā pompā  
ac specie inter magnates SUKIUM abire jubet. Ille, quod infecta

re

re domum rediret, regis iram timens, simul & GUECII potentiam; ne rem periculi plenam exponere cogeretur, ei declinando peregrè abijt. Quæ fortuna eum alibi exceperit, quidve de eo factum sit, non-dum liquet.

Sub eadem tempora TIENTANUS jam proiectâ ætate, à CI regno iterum secedentis notam vix effugit; ut virtus plus habet invi- dix, quàm imitationis. A novem itaque Præfectis æmulis de regni ambitu reus agitur. Jámque regem eò adduxerant, ut timeret. At TIAOPOUS ejus consiliarius omnem suspicionem detersit ex animo regis, cùm diceret. *Postquam ex urbe ME TIENTANUS exivit; uno impetu plus quàm mille terrarum stadijs jugum imposuit, quod à te accepterant. Et hos traxi tibi inermi summâ cum fide restituit. Si qua igitur tunc eum regni tentâset ambitio; nemine procedentibus armis obstante regnum erat in ejus manu.* Quæ cùm ita sint; quid putas, ô rex? estne cuiquam credibile, qui, quod jam haberet victoria præmium, si vellet, ultra contempserit, reservans majori domino, id est, tibi; eum proditione repetiturum, cui fides non tantum præ hoc scelere, sed etiam præ regno adhuc fuit? Tanta quidem puerilitas à TIENTANI moribus longè *In Autboros* dissentit. His dictis placatus rex, ac tandem deprehensâ Prælectorum calumniâ, novem illos occidi jubet, & meritas insidiarum fraudisque poenas persolvere.

Interea rex CIN, ut diximus, à summo Præfecto FANCIO edocitus, de occupando imperio publicè consultare cœpit, conscriptoque ingenti exercitu, quinquagesimo hujus Imperatoris anno duos simul reges invadit, CHAUM HANÚMQUE; dextro cornu contra illum, contra hunc sinistro pugnare jussò. In regno CHAO filij nuper electi loco, qui tum decimum quintum agebat ætatis annum, gubernacula reip. tractanda suscepérat, superbissima simul & imprudentissima femina. Hæc à CI rege poposcit auxilia; quæ in promtu erant, ni respüssisset *Malum fæmina consilium.* æquas conditiones, quásque totius regni & Prælectorum omnium consensu accipere rogabatur. Interim UANGHEUS sinistri cornu dux in HAN regnum infusus, XANGTUNG ditionem occupavit. E quâ non minus milites quàm incolæ relictis sedibus ad CHAO regnum profugi, victori viam códem præstraverant. Itaque CHAUS à gemino exercitu coangustatus oppressusque, matris contumaciam luit, commissis aliquot prælijs semper inferior.

Acceptâ igitur tantâ clade CHAUS duces de ignaviâ priùs incre-

pitos, exuit mtinere, suspectans etiam illorum fidem; & Houm. extraneum quidem, de cetero fortitudinis atque scientiae militaris laude inclitum exercitu præposuit, ob has artes omnibus formidabilem. Hic ergo quamprimum venit ad exercitum; corruptam disciplinam militarem restituit, stationes ordinéesque servare milites docens ac perpetuis exercitationibus prædurans in hostem. Effecitque, ut victus exercitus erigeret se ad spem victoriae. Aliquot velitationes certè cum hoste concurrentibus ad illam semper prosperæ fuere; non auso CINI milite rei summam aperto Marti committere. Quare CINI rex ab Ho o multum metuens, eumque vi & apertâ pugnâ superari posse desperans, sibi sumit strategemate percutiendum. Nec cessit illud infeliciter. Jam sinistrum cornu, quod UANGHEUS ducebat, erat in proximo; cum GANKIUNIUS dexteri cornu dux committit pugnam. &, ut cum UANGHEO convenerat, fugam simulat, urbem PIE in valle accumbentem celeriter ingressus. Ad eam urbem commodum per vallem aditum montes laxaverant. Hou s igitur illac fugientes insequens, ubi se victorem credidit, victus est. Urbs enim tuta munitionibus, validoque firmata præsidio, illum ab oppugnatione deterruit; & UANGHEUS interim ex condito cum sinistro cornu adest, vallisque fauces obsideret. Hic Hou s inter sacrum & saxum positus, quod ait vetus proverbium, & iniquissimo loco clavus intra quadraginta sex dierum spatium, deficiente omni commeatu, famem cum suis humanâ carne propulsare coepit; missâ interim per avia montium ad Cz regem legatione, qui auxilia & maximè annonam inde peterent. Sed rex utrumque negavit, offensus à reginâ ut supra diximus. Ita rebus desperatis Hou s ferocior ad oppetendam potius mortem suos unâ secum, quâm ut ingloriâ fame perirent, induxit. Ac licet perinquo loco, & admodum fesso inediâ milite uteretur; eum UANGHEO tamen in fauibus vallis prærium committit scintillante adhuc aliquâ ipse, se posse perrumpere. At ille castra validè communierat; & ex urbe, ut conventum erat, GANKIUNIUS suis Houm penitus intercepit. Diu tamen & in hac rerum inclinatione, anceps prærium fuit, donec tandem Hou s ipse sagittâ vulneratus occubuit. Cujus casum, velut præciso capite, securus est exercitus incredibili strage; ad quadringenta hominum millia cecidisse scribunt. Pauci per abrupta montium connixi fugâ salutem repererunt;

duode-

*Strategema.**Zagens clades.*

duodetriginta tantum in hostium venere potestatem vivi, quos CIN rex incolumes ad sua redire permisit.

Horum tumultuum initio rex GUEI rebus suis diffidens CIN regis obsequio se devoverat, regno tributario ei facto; nec ita tamen satis tutus sibi visus, optimos undique viros, vel scientiam vel armis claros invitabat, quorum operam, siqua necesse, uteretur. Erat tum celebre nomen CUMPINIUS, praesertim a sapientia doctrinaque non vulgari. Hunc GUEIUS ad se invitatum regni adjutorem assumpsit, quamvis ante repugnantem. Cum enim ad eum legati venissent; mandata regis exponentes, responsum ab eo tulerunt hujusmodi. *Cumpinius vir sapiens et consilium vocare.*

*Si rex audire me volet, ajebat, & consilia mea commendare facio; senties te, ut spero, ad regnum bene administrandum his difficillimis temporibus ea perquam opportuna. Si aspernabitur, meque audire nolet; non est causa quicquam, cur ad illum me conferam. Nulla enim in re proderit illi presentia mea; non magis, quam hominum reliquorum nullam regno utilitatem afferentium. Cujus sermonem unus ex ijs, qui missi erant, excipiens, Si nollet, inquit, consilia tua sequi rex, non te invitaret in regiam. Nam ea de causâ te vocatum adsumus; frustra missi, nisi te comitem nostri redditus, imò enim verò ducem habemus. Assensus igitur legationi CUMPINIUS, cum venisset ad regem, multa de illorum temporum bellis ac calamitatibus ab eo rogatus, Si quis, ô rex, decebat morbo, inquit; plerumque id existit ex inopia remedij, aut, si hoc suppetat, cum morbo non consentientis. Nunc Sinarum orbi magnopere laborat, inclinatus ad interium, nisi praelari medici ferant opem, ruanique sustineant. At iisi tales nulli sunt; aut, si qui sunt, ignorantia medendi laborant ipsi. Rex CIN nimium crescit, incumbitque contentio viribus imperio. Et, quod Cælum avertat omen! metuo tamen vehementer, ne prius illo potiatur, quam viginti labantur anni; cuius jam nunc obfisti non potest. Ita est, subjecit GUEIUS; & quia modo CHAUS & HAN reges à CINO devicti sunt, omnes sunt authores mihi, ut foruanam victoris gentium secutus, meas cum illius copijs conjungam, contra illius hostes depugnam. Hac demum, id est, armorum societate me felicem illum amicum fore. Adea CUMPINIUS, Non suaserim, inquit, *Sana suades.* ô rex, ut res tuas in tantum discrimen committas. CIN aliena per fas & nefas invadit; Sinarum orbi per tyrannidem cogitat jugum imponere. Si primi conatus processerint, si reges alij regnaque sub jugum abierint; haud erit regni sui temperantior, nisi etiam irrumperet avidius, quod unum illud intelliges.*